Without day nor consul.

11.- *The Emperor Constantine to Cærus.*- The division of land should be made in such a way that slaves or serfs attached to the soil may pass to each heir without being separated, so that the relationship or affinity of those most closely connected may remain unimpaired; for who can suffer children to be separated from their parents, sisters from their

contra vuestros hermanos la acción de lo estipulado, si medió estipulación, y en otro caso la de lo expresado en las palabras por cuanto interesa. Porque si conociendo la obligación del fundo aceptasteis su dominio, tendréis facultad para demandarlos solamente probando la promesa de evicción hecha con la solemnidad de las palabras o con pacto.

Dada en Nicomedia a 2 de las Nonas de Diciembre, bajo el consulado de los *Césares*. [294-305.]

8.- *Los mismos Augustos y Césares a NICOMACHO.*- Si habiéndose dejado o transferido la posesión llegó a término entre vosotros, mayores de veinticinco años, la división de los bienes comunes, las cosas terminadas de buena fe no se pueden en manera alguna renovar por mutuo consentimiento.

Dada las Nonas de Diciembre, bajo el consulado de los *Césares*. [294-305.]

9.- *Los mismos Augustos y Césares a DEMETRIANO.*- Solamente si subsistieran los bienes comunes, se puede ejercitar la acción de partición de herencia o de división de cosa común.

Dada en Nicomedia a 6 de los Idus de Diciembre, bajo el consulado de los *Césares*. [294-305]

10.- *Los mismos Augustos y Césares a GALLICANO.*- La escritura de testamento, en que especialmente se contienen todos los divididos, no impide que los herederos puedan inquirir los bienes de que no hizo mención el testador.

Sin día ni cónsul.

11.- *El Emperador CONSTANTINO, Augusto, a GERULO, Contador de tres provincias.*- Conviene que las divisiones de las posesiones se hagan de modo, que en poder de cada sucesor permanezca íntegra la familia de agnados o de afines de los esclavos o de los colonos de condición de adscriptos, o de los colonos próximos. Porque ¿quién toleraría

liberos a parentibus, a fratribus sorores, a viris coniuges segregari? igitur si qui dissociata in ius diversum mancipia vel colonos traxerint, in unum eadem redigere cogantur.

Dat. III: Kal. Maii PROCULO et PAULINO Conss. (334).

12.- *Imp. IUSTINIANUS A. Ad Senatum.*- Illud aequitatis vovere rationibus bene nobis apparuit. Si quis etenim pro filio suo ante nuptias donationem conscripserit vel dederit vel pro filia sua dotem, et hoc quod dedit iterum in eundem revertatur vel stipulatione vel lege hoc faciente, vel et si alio dotem vel ante nuptias donationem dante stipulationis paternae tenor vel forte legis hoc induxerit, ille autem testamento condito vel filios suos vel extraneos scripserit heredes et nihil de huiusmodi rebus, quae ad eum reversae sunt vel pervenerunt, disposuerit, inveniantur autem alii liberi eius res a paterna substantia lucrati vel per ante nuptias donationes vel dotes vel militiae causa, quas utpote testamento existente non coguntur conferre, tunc filius vel filia eadem res, quae ad patrem reversae sunt vel pervenerunt, habeant praecipuas, ad simile tamen lucrum computandas, ut in praesenti casu tantum habeat ipsa vel ipse, quantum eius fratres ex patre sunt consecuti secundum eos modos quos supra diximus et quos conferre propter testamentum non coartantur. Sin autem nihil tale penitus in fratres eorum a patre collatum est, neque ipsos sibi praecipue hanc partem vindicare, sed, quasi paternae facta substantiae sit, inter omnes secundum institutionis tenorem dividi.